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I Danmark ydes således statsstøtte såvel 
direkte til forskningen som ved oprettelse 
af fonds 홢 f. eks. Statens almindelige 
Videnskabsfond 홢 og ved driften af institu- 
tioner som Statens Byggeforskningsinstitut, 
Statsprøveanstalten, Statens Vitaminlabo- 
ratorium, Atomenergikommissionen m. fl. 

Fra erhvervslivets side støttes forskningen 
bl. a. derved, at brancher eller en kreds af 
virksomheder slutter sig sammen om driften 
af et institut eller laboratorium. Under 
Akademiet for de tekniske Videnskaber er 
der således siden akademiets oprettelse i 
1937 etableret 17 sådanne institutter med 
støtte fra erhvervslivet. 

For så godt som muligt at sikre den på- 
krævede og mest hensigtsmæssige udbyg- 
ning af dansk teknisk-videnskabelig og 
erhvervsøkonomisk forskning, for at forøge 
mulighederne for at dansk erhvervsliv kan 
udnytte dennes resultater, og for tillige at 
opnå en fra alle sider ønsket samordning 
af forskningen, finder Akademiet for de 
tekniske Videnskaber og Det teknisk-viden- 
skabelige Forskningsråd på grundlag af de i 
rådet indvundne erfaringer, at der bør 
skabes et Danmarks teknisk-videnskabelige 
forskningsråd, som kan virke som rådgiver 
for staten og andre i henseende til de her 
berørte forskningsopgaver og deres sam- 
ordning. Dette forskningsråd foreslås op- 
rettet i samarbejde med Akademiet for de 
tekniske Videnskaber, der som erhvervs- 
livets samlende organ på forskningsområdet 
vil kunne formidle og øge samarbejdet 
mellem staten og erhvervslivet. 

Den planlæggende og rådgivende virk- 
somhed vedrørende fremme, samordning 
og udnyttelse af den teknisk-videnskabelige 
og dertil knyttede naturvidenskabelige og 
erhvervsøkonomiske forskning vil i den 
kommende tid med den hurtige tekniske 
udvikling, der må forventes, afgive et så 
betydeligt arbejdsstof, at rådet hovedsage- 
ligt bør have dette som virkefelt. En sådan 
ordning synes også at være formålstjenlig, 
når henses til det stadigt voksende sam- 
arbejde på tværs af landegrænserne. 

Det foreslåede forskningsråd vil udøve 
sin virksomhed ved at afgive indstilling til 
regeringen og andre offentlige myndigheder 
om forskningens fremme og samordning 
og vil kun i ganske særlige tilfælde kunne 
disponere over midler til forskning. Denne 

side af det hidtidige forskningsråds op- 
gaver foreslås i overensstemmelse hermed 
henlagt til et 홢Statens teknisk-videnskabe- 
ligt Fond", der foreslås organiseret i lighed 
med 홢Statens almindelige Videnskabsfond", 
og som får til opgave at yde støtte til dansk 
teknisk-videnskabelig og den dertil knyttede 
naturvidenskabelige og erhvervsøkonomiske 
forskning. 

Til gennemførelse af de i det foregående 
nævnte ændringer har akademiet og rådet 
udarbejdet vedlagte udkast til forslag til 
lov om oprettelse af 홢Danmarks teknisk- 
videnskabelige Forsknillgsråd" og 홢Statens 
teknisk-videnskabelige FOlld" samt ved- 
lagte udkast til kgl. anordning om 홢Statens 
teknisk-videnskabelige Fond". 

Til lovforslagets enkelte bestemmelser skal 
man gøre følgende bemærkninger: 

Til § 2. 
Til forskningsrådets område henregnes 

den tekniske og dertil knyttede naturviden- 
skabelige og erhvervsøkonomiske forsknings- 
og udviklingsvirksomhed. Forskningsrådet 
skal følge virksomheden inden for dette 
område i såvel ind- som udlandet og skal 
endvidere virke planlæggende og rådgivende 
over for regeringen, ligesom rådet skal høres 
af ministerierne i alle sager, hvor statens 
støtte påkaldes til opgaver inden for rådets 
område. 

Forskningsrådet bør på eget initiativ over 
for regeringen kunne rejse sager om ønske- 
ligheden af optagelse af nye forskningsop- 
gaver eller oprettelse af nye forsknings- 
institutioner for derved at sikre den for 
samfundet og dets erhvervsliv mest hen- 
sigtsmæssige udbygning af såvel grund- 
forskning som anvendt forskning og udvik- 
lingsvirksomhed. Det vil være ønskeligt, om 
forskningsrådet tillige kunne tilrettelægge 
varetagelsen af Danmarks repræsentation i 
samarbejdet med internationale organisa- 
tioner, der er interesseret i forskning inden 
for rådets område, og med udenlandske 
centrale forskningsorganisationer, forsk- 
ningsråd m. v. 

Forskningsrådet skal endvidere virke for 
forståelsen af forsknings- og udviklingsvirk- 
somhedens betydning for det danske sam- 
fund og desuden støtte fremskaffelsen og 
udnyttelsen af danske og udenlandske 


